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Podstawa wykonania recenzji 

Niniejsza recenzja została wykonana w związku z postępowaniem o nadanie stopnia 

doktora habilitowanego panu dr inż. Krzysztofowi Mikołajczakowi. Postępowanie zostało 

wszczęte 18 sierpnia 2023 przez Radę Doskonałości Naukowej, a realizację postępowania 

przekazano do Instytutu Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu. Rada 

Naukowa Instytutu Uchwałą nr 7/K/2023 z dnia 20 października 2023 powołała mnie na 

członka Komisji Habilitacyjnej w osobie recenzenta. Postępowanie prowadzone jest w 

dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie „rolnictwo i ogrodnictwo” zgodnie z 

uregulowaniami zawartymi w ustawie z dnia 20 lipca 2018 „Prawo o szkolnictwie wyższym i 

nauce” (Dz.U. z 2023 r. poz. 742). 

Informacje ogólne o kandydacie: 

Pan dr inż. Krzysztof Mikołaczak jest absolwentem Uniwersytetu Przyrodniczego w 

Poznaniu, gdzie w roku 2009 ukończył studia na kierunku Biotechnologia ze specjalnością 

biotechnologia przemysłowa. Praca magisterska pana Mikołajczaka dotyczyła optymalizacji 

produkcji biodiesla z odpadowych tłuszczów zwierzęcych, a Jego postępy w nauce zostały w 

2009 roku nagrodzone przez macierzystą uczelnię „Medalem Uniwersytetu Przyrodniczego w 

Poznaniu za osiągnięcia w studiach”. Po ukończeniu studiów, w roku 2010, pan Krzysztof 

Mikołajczak został zatrudniony w Instytucie Genetyki Roślin PAN, gdzie na różnych 

stanowiskach (asystent, specjalista, adiunkt) pracuje do chwili obecnej. Jako pracownik 

Instytutu poszerzał swoje kompetencje do pracy naukowej uczestnicząc w studiach 
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podyplomowych „Menadżer Projektu Badawczo-Rozwojowego” w Wyższej Szkole 

Bankowej w Poznaniu. 

Stopień doktora nauk rolniczych w dyscyplinie agronomia habilitant uzyskał w dniu 30 

września 2015 roku w Instytucie Genetyki Roślin PAN w Poznaniu. Praca doktorska pod 

tytułem „Mapowanie loci cech ilościowych związanych z plonowaniem w warunkach 

niedoboru wody linii rekombinacyjnych jęczmienia jarego (Hordeum vulgare L.) 

segregujących w locus denso” została wykonana pod opieką promotora – prof. dr hab. Marii 

Surmy oraz promotora pomocniczego – dr hab. Anetty Kuczyńskiej, a Rada Naukowa 

Instytutu w uchwale z dnia 30 września 2015 zdecydowała o wyróżnieniu tej pracy. 

Uzyskanie przez dr Krzysztofa Mikołajczaka stopnia naukowego doktora spełnia pierwszą z 

ustawowych przesłanek niezbędnych do pozytywnego rozpatrzenia wniosku o nadanie stopnia 

doktora habilitowanego. 

 

Ocena osiągnięcia naukowego 

Przedłożone do recenzji osiągnięcie naukowe składa się z aż siedmiu powiązanych 

tematycznie publikacji. Autor zatytułował osiągnięcie: „Wieloaspektowa charakterystyka 

zmian zachodzących w roślinach jęczmienia jarego (Hordeum vulgare L.) pod wpływem 

stresów abiotycznych”. Osiągnięcie składa się z następujących artykułów (wszystkie prace 

ukazały się w czasopismach indeksowanych w bazie Web of Science w ramach zbioru Journal 

Citation Reports, stąd mają przyznany międzynarodowy wskaźnik wpływu Impact Factor): 

1. Mikołajczak K., Ogrodowicz P., Gudyś K., Krystkowiak K., Sawikowska A., 

Frohmberg W., Górny A., Kędziora A., Jankowiak J., Józefczyk D., Karg G., 

Andrusiak J., Krajewski P., Szarejko I., Surma M., Adamski T., Guzy-Wróbelska J., 

Kuczyńska A. (2016) Quantitative Trait Loci for Yield and Yield-Related Traits in 

Spring Barley Populations Derived from Crosses between European and Syrian 

Cultivars. PLoS ONE 11(5): e0155938. DOI:10.1371/ journal.pone.0155938 (IF 

(2016): 2,806) 

2. Mikołajczak K., Kuczyńska A., Krajewski P., Sawikowska A., Surma M., Ogrodowicz 

P., Adamski T., Krystkowiak K., Górny A.G., Kempa M., Szarejko I., Guzy-

Wróbelska J., Gudyś K. (2017) Quantitative trait loci for plant height in Maresi × 

CamB barley population and their associations with yield-related traits under different 

water regimes. Journal of Applied Genetics 58(1): 23-35. DOI 10.1007/s13353-016-

0358-1 (IF (2017): 1,756) 
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3. Mikołajczak K., Ogrodowicz P., Ćwiek-Kupczyńska H., Weigelt-Fischer K., 

Mothukuri S.R., Junker A., Altmann T., Krystkowiak K., Adamski T., Surma M., 

Kuczyńska A., Krajewski P. (2020) Image phenotyping of spring barley (Hordeum 

vulgare L.) RIL population under drought: selection of traits and biological 

interpretation. Frontiers in Plant Science 11:743. DOI: 10.3389/fpls.2020.00743 (IF 

(2020): 4,402) 

4. Mikołajczak K., Kuczyńska A., Krajewski P., Kempa M., Nuc M. (2023) 

Transcriptome profiling disclosed the effect of single and combined drought and heat 

stress on reprogramming of genes expression in barley flag leaf. Frontiers in Plant 

Science 13:1096685. DOI: 10.3389/fpls.2022.1096685 (IF (2023): 5,600) 

5. Mikołajczak K., Kuczyńska A., Krajewski P., Kempa M., Witaszak N. (2023) Global 

proteome profiling revealed the adaptive reprogramming of barley flag leaf to drought 

and elevated temperature. Cells 12(13), 1685; DOI: doi.org/10.3390/cells12131685 

(IF (2023): 6,000) 

6. Kuczyńska A., Cardenia V., Ogrodowicz P., Kempa M., Rodriguez-Estrada M.T., 

Mikołajczak K. (2019) Effects of multiple abiotic stresses on lipids and sterols profile 

in barley leaves (Hordeum vulgare L.). Plant Physiology and Biochemistry 141: 215-

224. DOI: doi.org/10.1016/j.plaphy.2019.05.033 (IF (2019): 3,720) 

7. Mikołajczak K., Kuczyńska A., Ogrodowicz P., Kiełbowicz-Matuk A., Ćwiek-

Kupczyńska H., Daszkowska-Golec A., Szarejko I., Surma M., Krajewski P. (2022) 

Highthroughput sequencing data revealed genotype-specific changes evoked by heat 

stress in crown tissue of barley sdw1 near-isogenic lines. BMC Genomics 23:177. 

DOI: 10.1186/s12864-022-08410-1 (IF (2022): 4,400) 

 

Wszystkie prace wchodzące w skład osiągnięcia naukowego mają charakter wieloautorski 

(od 5 do 18 współautorów), ale znaczący wkład habilitanta w powstanie tych prac nie ulega 

wątpliwości. Wskazują na to załączone do wniosku habilitanta oświadczenia, które są zgodne 

z opublikowanym w prawie wszystkich pracach (z wyjątkiem jednej) wkładem współautorów. 

We wszystkich publikacjach wchodzących w skład osiągnięcia dr Krzysztof Mikołajczak jest 

albo pierwszym z autorów, albo autorem korespondencyjnym wymienionym na ostatniej 

pozycji. Prace ukazywały się w latach 2016-2023 w czasopismach o znaczącym wskaźniku 

wpływu IF (wartości IF w roku opublikowania mieszczą się w granicach od 1,756 do 6,000), 

co skutkuje imponującą w naukach rolniczych wartością sumarycznego Imapct Factor 

powyżej 28,5. Wszystkie publikacje były też w latach ukazywania się wysoko punktowane w 
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krajowym systemie ewaluacyjnym, ale ze względu na zmianę systemu, która miała miejsce w 

czasie reformy z roku 2018 (część publikacji będących przedmiotem recenzji oceniana była w 

starym systemie, część w nowym) uważam dokładniejsze analizowanie polskich parametrów 

nauko-metrycznych za mało informatywne. 

Obiektem badawczym habilitanta stał się jęczmień zwyczajny (Hordeum vulgare L.). 

Roślina ta należy do najważniejszych roślin uprawnych w skali globu, a co za tym idzie 

badania pozwalające na lepsze poznanie jej biologii mają istotne znaczenie dla rozwoju 

dyscypliny „rolnictwo i ogrodnictwo”. Znaczący postęp w badaniach nad jęczmieniem 

osiągnięty od początku bieżącego wieku pozwala na traktowanie tej rośliny jako modelowej 

dla innych blisko spokrewnionych ewolucyjnie zbóż. Pomimo, że genom jęczmienia należy 

do bardzo dużych (powyżej 5 Gpz), jest on mniej złożony niż u najbliżej spokrewnionych 

zbóż, jak żyto (powyżej 8 Gpz), pszenica czy pszenżyto (oba gatunki po ok. 17 Gpz). 

Zsekwencjonowanie genomu jęczmienia w 2012 roku oraz dalszy postęp w tworzeniu tzw. 

pangenomu czynią z tego zboża bardzo ciekawy obiekt badawczy. Dodatkową zaletą 

jęczmienia w formie jarej jest stosunkowo krótki okres wegetacji, dzięki czemu eksperymenty 

oparte o infrastrukturę badawczą z kontrolowanymi warunkami środowiska mogą być 

realizowane szybciej i łatwiej można uzyskać dane z kilku powtórzeń. Z drugiej strony, krótki 

okres wegetacji to też gwałtowniejsze reakcje na czynniki stresowe, co stawia przed 

badaczami dodatkowe wyzwania związane z prawidłowym zaplanowaniem doświadczeń 

(kiedy i w jakiej skali należy zastosować czynnik stresowy, aby uzyskać wyniki o charakterze 

uniwersalnym). Lektura artykułów wchodzących w skład osiągnięcia, jak i załączonego 

autoreferatu przekonują mnie, że dr Krzysztof Mikołajczak jest w pełni świadomy nie tylko 

zalet jęczmienia jako obiektu doświadczalnego, ale też wyzwań, jakie ta roślina stawia przed 

badaczem.  

Pierwsze trzy publikacje wchodzące w skład osiągnięcia dotyczą wpływu warunków 

stresowych na kształtowanie cech związanych z plonowaniem jęczmienia jarego. Prace te 

powstały jako kontynuacja badań zainicjowanych przez pana Mikołajczaka w czasie realizacji 

pracy doktorskiej. W ramach tej pracy habilitant uczestniczył w wytworzeniu populacji RIL 

(rekombinacyjnych linii wsobnych) pochodzących z mieszańca między niemiecką odmianą 

Maresi (ekotyp europejski o dużej wartości użytkowej) a linią CamB1 (ekotyp pochodzenia 

syryjskiego typowy dla rolnictwa ekstensywnego, odporny na stres suszy). Uzyskana 

populacja RIL oznaczona jako MCam okazała się być wartościowym materiałem 

wyjściowym do dalszych badań realizowanych przez dr Mikołajczaka. Na uwagę zasługuje 

fakt, że habilitant podkreślił w swoim autoreferacie, że Jego wkład w publikacji nr 1, w której 
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badane były trzy podobne populacje mapujące RIL odnosi się głównie do tej jednej populacji 

(MCam), która była przedmiotem badań w Jego doktoracie. Systematycznie pogłębiana 

analiza fenotypowa zestawu linii z populacji RIL MCam pozwoliła nie tylko na uzyskanie 

ważnych danych o lokalizacji QTLi związanych z plonowaniem w warunkach stresowych, ale 

także na wyselekcjonowanie obiektów badawczych najlepiej odpowiadających celom 

kolejnych eksperymentów. Wart podkreślenia jest też fakt, że w wyniku wykonanych prac 

badawczych zidentyfikowano genotypy populacji MCam charakteryzujące się stabilnością w 

plonowaniu, zredukowaną wysokością i przyspieszonym rozwojem fenologicznym, które 

mogą być wartościowym materiałem dla przyszłych prac hodowlanych. Najciekawsze 

genotypy zdeponowano w polskim banku genów (w Krajowym Centrum Roślinnych 

Zasobów Genowych w Instytucie Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radzikowie). 

Kolejne dwie prace (nr 4 i 5) stanowiące część osiągnięcia habilitanta dotyczą analizy 

zmian na poziomie transkryptomicznym i proteomicznym w liściach flagowych u 

wyselekcjonowanych wcześniej genotypów jęczmienia poddanych stresom suszy i wysokiej 

temperatury. Skoncentrowanie uwagi na liściach flagowych wynikało z wcześniej uzyskanych 

wyników oraz danych literaturowych wskazujących, że okres poprzedzający kłoszenie (gdy 

liść flagowy zostaje wykształcony) ma krytyczne znaczenie dla kształtowania późniejszych 

plonów ziarna. Materiał badawczy został w sposób przemyślany dobrany na podstawie 

wcześniejszych prac. Wyniki analiz wskazują, że znaczenie suszy jako stresu jest bardziej 

znaczące niż działanie wysokiej temperatury. Zaobserwowano, że modyfikacja morfologiczna 

objawiająca się zwijaniem liści jęczmienia (raportowana też u innych gatunków) może 

ograniczać transpirację w warunkach niedoboru wody. Na poziomie biochemicznym ważnym 

czynnikiem reakcji na stres suszy są białka z grupy dehydryn. W mojej ocenie te dwie 

publikacje są najbardziej wyrazistym dowodem, że dr Krzysztof Mikołajczak jest już obecnie 

w pełni samodzielnym pracownikiem naukowym, a nadanie mu stopnia doktora 

habilitowanego stanowi jedynie dopełnienie formalności. Koncepcja badań opisanych w 

pracach nr 4 i 5 zrodziła się jako efekt przemyśleń wcześniej zrealizowanych eksperymentów 

(prace o numerach 1-3). Co więcej: dr Krzysztof Mikołajczak zdobył w trybie konkursowym 

finansowanie na realizację zaplanowanych przez siebie badań (projekt NCN SONATA 12) i 

zgromadził zespół badaczy, którzy pomogli mu w realizacji projektu badawczego. W obu 

pracach dr Krzysztof Mikołajczak jest pierwszym autorem i jednocześnie autorem 

korespondencyjnym. 

Zaprezentowany w pracy nr 6 opis zmian w akumulacji lipidów w liściach jęczmienia 

poddanych stresom abiotycznym jest efektem nowatorskich badań. Analiza składu tłuszczów 
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w roślinach zbóż ogranicza się głównie do badania ziaren i najczęściej ma związek z oceną 

wartości żywieniowej ziarna. Znaczenie lipidów, które są ważnym składnikiem błon 

komórkowych, dla reakcji roślin na stresy abiotyczne jest bardzo mało rozpoznane. Autorzy 

pracy, w której habilitant był autorem korespondencyjnym, badali zmiany w składzie 

związków tłuszczowych w liściach jęczmienia poddanego trzem stresom abiotycznym (susza, 

wysoka temperatura i zasolenie) pojedynczo i w różnych kombinacjach. Wśród materiałów 

badawczych znalazły się analizowane wcześniej przez doktora Mikołajczaka linie 

rekombinacyjne z populacji MCam oraz ich komponenty rodzicielskie (Maresi i CamB1). W 

wyniku badań po raz pierwszy opisano szczegółowe profile akumulacji lipidów w warunkach 

stresowych i stwierdzono, że wzmożona synteza niektórych steroli w liściach może zwiększać 

odporność jęczmienia na stresy abiotyczne. 

Ostatnie poruszone w osiągnięciu Kandydata zagadnienie to zmiany ekspresji genów w 

węźle krzewienia będące wynikiem działania stresu cieplnego i ich związek z polimorfizmem 

genu warunkującego półkarłowatość jęczmienia. Pomimo bliskiego pokrewieństwa między 

dwoma badanymi genotypami (BW827 i BW828) reakcja na stres na poziomie transkryptomu 

była wyraźnie odmienna, szczególnie w obrębie genów kodujących czynniki szoku 

termicznego. Wyniki badań opisano w publikacji nr 7.  

Podsumowując osiągnięcie naukowe reprezentowane przez cykl siedmiu publikacji 

stwierdzam bez wątpliwości, że stanowi ono znaczny wkład w rozwój dyscypliny rolnictwo i 

ogrodnictwo. Tym samym spełniony jest ustawowy wymóg w postępowaniu o nadanie 

stopnia doktora habilitowanego. Wyniki przeprowadzonych eksperymentów w sposób 

wieloaspektowy charakteryzują reakcję jednego z najważniejszych gatunków uprawnych na 

stresy abiotyczne, które w związku ze zmianami klimatu coraz częściej wpływają na 

efektywność produkcji rolniczej. Wart podkreślenia jest bogaty warsztat badawczy dr 

Krzysztofa Mikołajczaka i jego umiejętność nawiązywania współpracy z naukowcami z 

różnych ośrodków naukowych w Polsce i zagranicą. Wykonanie badań opisanych w cyklu 

publikacji wymagało z jednej strony prowadzenia złożonych doświadczeń polowych i 

szklarniowych (w tym z wykorzystaniem zaawansowanej aparatury do automatycznego 

fenotypowania roślin), a jednocześnie realizowania badań z wykorzystaniem nowoczesnych 

technik laboratoryjnych i analiz o charakterze bio-informatycznym.  
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Ocena pozostałej aktywności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej dr inż. Krzysztofa 

Mikołajczaka 

Przy ocenie aktywności naukowej Kandydata na pierwszym miejscu należy podkreślić 

Jego ponadprzeciętną zdolność do nawiązywania współpracy z badaczami z różnych 

ośrodków naukowych. Doktor Mikołajczak odbył naukowe staże zagraniczne (od 5 tygodni 

do kilku miesięcy) w czterech instytucjach zagranicznych: Leibniz Institute of Plant Genetics 

and Crop Plant Research (IPK, Gatersleben, Niemcy), University of Bologna (Bologna, 

Włochy), ALSiA-Metapontum Agros Research Center (Metaponto, Włochy) i University of 

Adelaide (Adelajda, Australia). Nawiązana współpraca z pracownikami tych instytucji 

zaowocowała wspólnymi projektami badawczymi i publikacjami (część z tych publikacji 

weszła w skład osiągnięcia naukowego opisanego powyżej). Dodatkowo Kandydat 

współpracował i nadal współpracuje z badaczami z innych instytucji zagranicznych 

(Universidad Politecnica de Valencia w Hiszpanii, Universitat de Barcelona w Hiszpanii, 

Humboldt University in Berlin w Niemczech i Aberystwyth University w Wielkiej Brytanii).  

W kraju współpraca naukowa doktora Mikołajczaka związana była z realizacją licznych 

projektów, a wśród ośrodków z którymi prowadził wspólne badania można wymienić 

uczelnie: Uniwersytet Śląski w Katowicach, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, 

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu i Politechnikę Bydgoską oraz instytuty naukowe: 

Instytut Chemii Bioorganicznej PAN, Instytut Środowiska Rolniczego i Leśnego PAN oraz 

Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa PIB. 

Poza udziałem w powstaniu siedmiu prac wchodzących w skład osiągnięcia naukowego, 

doktor Krzysztof Mikołajczak jest współautorem dwóch rozdziałów w monografiach (jednej 

wydanej przez międzynarodowe czasopismo Springer) oraz autorem lub współautorem 28 

publikacji naukowych (w tym 19 w czasopismach indeksowanych w ramach listy JCR). 

Doktor Mikołajczak może się pochwalić ponadprzeciętnymi wartościami wskaźników nauko-

metrycznych: liczba cytowań wg bazy Web of Science na dzień sporządzenia tej recenzji to 

503 (w tym 423 bez autocytowań), a indeks Hirscha jest równy 13. W bazie Scopus wskaźniki 

nauko-metryczne doktora Mikołajczaka są jeszcze większe. 

Doktor Krzysztof Mikołajczak aktywnie uczestniczył w licznych konferencjach 

naukowych, zarówno w kraju, jak i za granicą. Osobiście wygłosił sześć referatów na 

konferencjach i seminariach naukowych (w tym jednej konferencji międzynarodowej w 

Czechach), był też współautorem licznych referatów (24) i posterów (40, w tym w 9 jako 

pierwszy autor). 
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Do bogatego dorobku naukowego doktora Mikołajczaka zalicza się też redagowanie 

specjalnego wydania zeszytu w czasopiśmie Plants, kilkanaście recenzji artykułów 

zgłoszonych do opublikowania w czasopismach z listy JCR oraz recenzowanie aplikacji 

projektowych w programie Horizon 2020. 

Charakter pracy w instytucie naukowym ogranicza możliwości prowadzenia działalności 

dydaktycznej. Pomimo tego habilitant może się pochwalić znaczącymi osiągnięciami w 

zakresie kształcenia. Poza funkcją promotora pomocniczego w dwóch zakończonych 

przewodach doktorskich, pełni funkcję opiekuna pracy magisterskiej wykonywanej aktualnie 

w Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu. Doktor Mikołajczak sprawował też 

wielokrotnie opiekę nad stażystami z Uniwersytetu Adama Mickiewicza, Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu oraz Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Sulechowie. 

Doktor Mikołajczak był też współautorem trzech instrukcji wdrożonych do praktyki w 

polskich spółkach hodowli roślin. 

W zakresie działalności organizacyjnej doktor Mikołajczak pełnił w kadencji 2019-2022 

funkcję sekretarza Rady Naukowej Instytutu Genetyki Roślin PAN w Poznaniu, był też 

członkiem Rady Młodych Pracowników Naukowych IGR PAN oraz Komisji ds. Rozwoju 

Kadry Naukowej tego Instytutu. Habilitant był też członkiem komitetów organizacyjnych 

dwóch ogólnopolskich konferencji naukowych oraz organizował warsztaty i seminaria 

naukowe. 

Doktor Mikołajczak jest też bardzo aktywny w aplikowaniu o fundusze na badania i w 

realizowaniu projektów naukowych finansowanych ze źródeł zewnętrznych. Poza 

kilkunastoma projektami, w których uczestniczył jako wykonawca, cztery razy pełnił funkcję 

kierownika projektu: w dwóch projektach międzynarodowych realizowanych w ramach 

programu Horizon 2020, w projekcie NCN SONATA 12 i NCN OPUS 21 (ten ostatni projekt 

jest aktualnie realizowany) 

 

Wniosek końcowy 

Dorobek naukowy i pozostała działalność zawodowa dr inż. Krzysztofa Mikołajczaka 

pozwala mi na stwierdzenie, że jest on w pełni dojrzałym pracownikiem naukowym o 

sprecyzowanej specjalności. Jego dorobek naukowy jest wyróżniający, co potwierdzają 

wskaźniki nauko-metryczne. Biorąc dodatkowo pod uwagę zaangażowanie kandydata we 

współpracę naukową z licznymi ośrodkami w kraju i za granicą oraz jego dużą samodzielność 

w zdobywaniu funduszy na planowane badania, uważam że w pełni zasługuje on na nadanie 

stopnia doktora habilitowanego. 
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Przedłożone osiągnięcie naukowe w postaci cyklu powiązanych tematycznie publikacji 

poszerza w stopniu znaczącym wiedzę na temat reakcji jęczmienia zwyczajnego na stresy 

abiotyczne i z nawiązką spełnia wymogi opisane w Art. 219 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 

„Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz.U.2023 Poz.742).  

Podsumowując: zarówno osiągnięcie naukowe, jak i aktywność zawodowa Kandydata 

spełniają niezbędne kryteria ustawowe wskazane dla postępowań o nadanie stopnia 

doktora habilitowanego. Moja opinia w tej kwestii jest w całości pozytywna. W związku 

z tym wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Genetyki Roślin PAN w Poznaniu o 

nadanie doktorowi Krzysztofowi Mikołajczakowi stopnia doktora habilitowanego nauk 

rolniczych w dyscyplinie rolnictwo i ogrodnictwo. 

 

 

Szczecin, 5.01.2024. 
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